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Motto: „Čestný svědek nepromluví lživě, křivopřísežník ale šíří klam.“
Přísloví 14, 5

Úvod

Současná společnost bývá často definována jako informační. Je čím dál tím složitější se

v množství informací vyznat a nalézt vlastní orientaci. Informace se na nás valí ze všech

stran, ale ne každý dovede poznat podstatné od nepodstatného, nalézt souvislosti, pochopit,

co se stalo, co je skutečně hodnotnou zprávou, potřebnou ke každodennímu životu. Doba,

ve které žijeme, se vyznačuje jistým druhem složitosti a různorodosti. Je už dávno

postmoderní a bývá i za postmodernou dále pojmenovávána.

Způsobují to podstatné změny v komunikaci - nástup informačních technologií a

globalizace. S nástupem rychlejších elektronických médií dochází k inflaci informací.

S rychlostí, jakou je zpráva předávána, je totiž současně těžké zachovat kontinuitu u

závažných sdělení. Neboť v záplavě nesmírného množství nových událostí není již pro

významné informace staršího data prostor, jaký měly v minulosti. Vzniká tak povrchní

obraz světa, který se skládá ze střípků a útržků, jaké stěží dokážeme vnímat v celku. Obraz

světa v našem lidském poznávání nám z velké části média předkládají (a tím ulehčují,

anebo nastolují) a nelze se bez nich obejít. Co se děje na druhé polokouli světa, si však

nemůžeme tak snadno, rychle a spolehlivě ověřit. Nezbývá nám nic jiného, než se na

média, nastiňující klipovitým a útržkovitým způsobem veškeré nedostupné dění,

spolehnout. Vždyť i média jsou pro naše poznávání světa důležitá. A tak jim, ne nekriticky,

ale do určité míry, důvěřujeme.

Pro komplexnější uchopení zadaného tématu práce se budeme muset pohybovat mezi

několika obory. Téma práce nás totiž zavede na pole žurnalistiky, sociologie, psychologie,

profesní a křesťanské etiky a dotkne se i občanského práva.

V oblasti investigativní žurnalistiky, ve které může dojít ke střetu zájmů i práv, je třeba

sledovat několik závažně problematických okruhů: -Je možné připustit, že veřejně činná

osoba z titulu své funkce nemá zcela nárok na plné soukromí? -Je přípustné, když novinář,

který hledá pravdu, sáhne k neetickým praktikám, aby zjistil informaci, kterou by jiným

způsobem nezískal? -Jak je to s ochranou tajného zdroje, když novinář odhalí jev s velkým

dopadem na celou společnost? -Jsou závazné profesní etické kodexy a jak se odrážejí

v legislativě? -Kam až sahají hranice investigativní žurnalistiky?
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Zároveň bude důležité ukázat, jaké podmínky k vykonávání svého poslání novináři mají,

čím jsou limitováni, v jakém mediálně-komerčním prostředí působí. To nás přivádí

k zamyšlení nad věrohodností médií, jejich vyvážeností a jejich manipulativními

praktikami ve snaze uspět v konkurenčním boji o spotřebitele. Pro jasnější pochopení této

práce budou zmíněny odkazy na známé případy z praxe. K odpovědím na tyto otázky

budou jako průvodci sloužit stěžejní materiály Syndikátu novinářů České republiky,

profesní časopisy, ale hlavně knihy a publikace odborníků na poli etiky a mediálních

studií.

Zatímco některé hranice profesní etiky jsou přesně určeny – zejména u zobrazování dětí a

obětí násilných trestných činů, v rozporu s tím však existuje ještě oblast, kde tomu tak

není. Proto je hodnotová orientace novinářského povolání téma, které mě odjakživa

zajímalo.

Práce začíná úvodem do problematiky mediálního světa a vztahem člověk – média, jenž se

v poslední době výrazně proměnil. Dále se věnuje žurnalistice investigativní – ozřejmuje,

s ohledem na její poměrně mladou historii, její roli ve společnosti. Ve třetí kapitole se

zabývám pravdivostí médií a jejími určujícími kritérii. Je zde nabídnut pohled, jak se má

projevovat snaha o co nejpřesnější předávání reality a jak ji vyjádřit mediálním způsobem.

Následující část nás přivede k pravdomluvnosti, nesnaží se však o vyložení složitého

pojmu pravda. Následuje vymezení pojmů, které jsou obsaženy v názvu práce. Šestá

kapitola už osvětluje křesťanský pohled na hodnoty, které navzdory času, avšak díky

neměnné povaze člověka toužícího po pravdě, zůstaly hodnotami pro dobro (lidského

rodu) doposud. V tomto významu jsou zřetelné závěry katolické církve a nároky

církevních dokumentů, které se věnují etice médií. Žurnalistika ve vztahu k druhým lidem

určuje pravidla chování, která se ustálila v rámci etických profesních kodexů platných

v konkrétních teritoriích. Dodržováním těchto pravidel a respektem ke každému jedinci je

možné dosáhnout pozvednutí úrovně investigativní žurnalistiky.

Ve své bakalářské práci se pokusím opřít o principy profesní a křesťanské etiky a poukázat

na to, že pravdivost je univerzálním požadavkem lidské společnosti i v naší době. Jak bude

čitelné v poslední kapitole, pokusím se odpovědět na stěžejní otázku: Co je určujícím

limitem investigativní žurnalistiky?
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1. Člověk a média

1. 1. Informační společnost a její úskalí

V posledních několik desetiletí se značně změnil způsob oslovení lidí i vnímání času. Je to

způsobeno sekularizací v náboženském slova smyslu, urbanizací, globalizací, hektičností,

odcizením a nepřehledností doby. Člověk hledá orientaci stále hůř. O jeho pozornost bojují

– a jeho pozornost si i vynucují – nová sdělení, jejichž důvěryhodnost a dopad není člověk

schopen jednoznačně vyhodnotit. Zejména, když jejich různá kvalita je překonávána

kvantitou. Člověk totiž „…žije příliš rychle v překotném spěchu, naráží na něj příliš

mnoho impulsů a nemá kdy je vnitřně zpracovat. Jeho odpočinek není vnitřní samotou,

tvořivou koncentrací, ale vystřídání jedněch smyslových vzruchů jinými, jež na něj útočí

v kinematografickém sledu z plátna, obrazovky, radia, nepřipouštějíce zastavení,

zamyšlení, otázku.“1 Změnily se i mezilidské vztahy - interpersonální komunikaci častěji

nahrazuje komunikace elektronická.2

Přes veškerou ostražitost je vnímání člověka nastavené tak, že v prvním plánu předávaným

zprávám důvěřuje. Nemáme totiž tolik času, jazykové vybavenosti, kulturní orientace a

prostorové mobility, abychom se dokázali dostat všude tam, kam nás zavede právě objektiv

kamery. To pro neosobní (i když omezené) poznání světa v naší „globální vesnici“3

technologie zrychlování a propojování dokážou zprostředkovat. „Moderní svět se stává

jednotou. Věda a technika, komunikace a hospodářské styky vytvářejí mezi národy stále

užší vztahy ve spojitosti zájmů a potřeb. Vytvořily po celém světě závislost, která působí,

že otřes na jedné straně světa je pociťován svými následky i v končinách geograficky

velmi vzdálených.“4 Informace se staly hybnou silou a mocnou zbraní. Svět se stal

1 KOMÁRKOVÁ Božena: Ve světě a ne ze světa, Heršpice u Slavkova: EMAN, 1998, 72.
2 Zatímco na sklonku minulého století byl ještě „oltářem domácích místností“ v rodinách bezkonkurenčně
televizor, dnes je pozornost členů téměř každé domácnosti rozdělena a roztříštěna do několika individuálních
koutů. Každý člen sleduje určité médium. Bude oním mediálním oltářem zanedlouho jakási trojrozměrná
projekce? Abychom se ještě více mohli z pohodlí domova nechat vtáhnout do děje a „prožívat život venku“
pomocí holografie?
Žijeme v čase virtuální reality, ale není to tatáž realita jako ta skutečná. Virtuální realita nabízí pouze iluzi
skutečného světa. Pozpátku není (se stále narůstajícím počtem příjemců v českých domácnostech) ani
internet – jako velký a nekonečný zdroj a prostor ke vzdělávání se, komunikaci, zábavě. Je to však prostor i
zrádný svou anonymitou – není známa pravá identita a úmysly komunikátorů. Internet vládne emocemi
(stejně jako bulvár).
3 Pojem prvně užil Marshall McLuhan [1911−1980], kanadský odborník na výzkum masových sdělovacích
prostředků. Hovořil o „globální vesnici“ v souvislosti se stupňujícím se elektronickým propojováním světa.
4 KOMÁRKOVÁ: op. cit., 103.
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snadněji zasažitelný a tím i víc křehký. Co se týče dosahu informací - i přes velkou


[…]


nedělej.“169 Po druhém Vatikánském koncilu uvažujeme o vztahu člověk a jeho svědomí

celostně. Svědomí je tedy určeno celou osobností člověka, je vrozené a během života

dochází k jeho formování. Je pro člověka tím místem, kdy si on sám uvědomuje, že jedná

v souladu či nesouladu se svým svědomím, že činí něco, co je dobré a naopak.

Jakkoliv je naše společnost technicky vyspělá, její vyspělost můžeme poměřovat třeba

podle toho, jak ochraňuje lidské hodnoty. Rozvoj komunikačních nástrojů způsobuje, že je

třeba neustále tématicky propracovávat etiku, která reflektuje z pozice konkrétních

kritérií lidské jednání. Z této aktuální potřeby vznikla informační etika: „Informační

etikou se tudíž rozumí ona široká problematika etických předpokladů a důsledků spjatých

s aktivitou lidí při získávání, zpracování, formulování, předávání, příjmu a uchovávání

informací.“170 Informační etika může být jistým základem pro práci těch, kteří mají co do

činění – v rámci této práce - s žurnalistikou. „Při zvažování obsahu a možností etiky

týkající se informačních procesů máme na mysli celý rozsah morálních a mravních

souvislostí od vztahů člověka k druhým i k sobě samému až po poměr k veškeré

skutečnosti, jíž se lidská bytost dotýká svým konáním.“171

168 WALDENFELS Hans: Fenomén křesťanství, 11.
169 DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Gaudium et spes, čl. 16.
170 VANĚK: op. cit., 194.
171 Tamtéž 194.
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Nositelem lidských práv je člověk. „Protože člověk žije v sociálních vztazích, dotýká se

jeho jednání i ostatních lidí a jejich práv. Právo jednotlivce je omezeno právy druhých.“172

Nikdo není oprávněn k tomu, aby bral druhému lidskou důstojnost - onen vnější pohled,

jak bude vypadat v očích druhých, čest, kterou má v sobě – hodnocenou vnímáním

sebeúcty. „Důstojnost odráží osobnost člověka, vztah k sobě a vztah společnosti

k němu.“173 Učení církve, vyplývající z Bible, odjakživa vykládá: „Důstojnost člověka je

zakořeněna ve stvoření k obrazu a podobě Boha.“174 Člověk je dle církevní nauky pojímán

jako „obraz Boží“.175 Peschke píše o tom, že křesťanská víra zdůrazňuje společnou

důstojnost člověka v tom, že všichni lidé jsou dětmi nebeského Otce a jsou účastníky jeho

plánu stvoření a vykoupení. „Tím se postulát lidských práv nemění, nýbrž dostává hlubší

zdůvodnění.“176

Morální, etický a politický koncept důstojnosti chápeme jako nárok každého člověka na

úctu a etické zacházení. I v oblasti žurnalistiky je ohrožení lidské důstojnosti nepřípustné.

Investigativní žurnalista má být při své práci limitován přednostně danou důstojností

člověka, jehož možná pochybení odkrývá.

172 Život z víry, 76.
173 MEZULÁNÍK: op. cit., 153−162.
174 KOMPENDIUM KATECHISMU KATOLICKÉ CÍRKVE, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,
2006, čl. 358.
175 Dále o lidské důstojnosti zmiňují např. církevní dokumenty: encyklika Pacem in terris (PT) z roku 1963,
Dignitatis humanae (DH) z roku 1965.
176 PESCHKE: op. cit., 220.
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Závěr

Média denně oslovují pomocí informačních technologií v globalizovaném světě vzrůstající

počet příjemců. Zatímco seriózní média mají často své vlastní etické kodexy a snaží se o co

nejpřesnější zobrazování reality, bulvární média žijí z odhalení, šokují, hranice, za které by

už neměla jít, často značně porušují. Porušují je nejvíce v oblasti ochrany osobnosti –

nepřiměřeným zásahem do soukromí, porušením práva na lidskou důstojnost

urážkami na cti, pomluvou i potupou. Tato křivda má dalekosáhlé důsledky, způsobuje

negativní veřejné mínění o publikovaných osobách, zasahuje jejich profesní kredit a

vážnost a ztěžuje jim jejich osobní život.

Existují ovšem profese z oblastí uměleckých a veřejně činných, které se bez médií

neobejdou. Mezi těmito skupinami by mělo být přiměřené rovnítko, zásada slušnosti a

osobní odpovědnosti.

Mezi nejčastější motivy neetického jednání redakcí patří snaha dosáhnout maximálního

ekonomického zisku, neboť informace jsou obchodním artiklem. Soudní praxe prozatím

ukazuje, že finanční sankcionování vydavatelů není dostatečně vysoké, a tudíž není důvod

takového podnikání zanechat.

Nejtěžším morálním úkolem investigativní žurnalistiky však zůstává vyváženost mezi

ochranou práv (včetně lidských práv) společnosti, jedince a veřejně činných osob.

Hlavním smyslem práce žurnalisty zůstává i v nepřehledné postmoderní společnosti v

zachování pravdy a cti.

Pravdivost byla a je důležitou univerzální hodnotou – obecně lidskou, křesťanskou i

profesní. Lidská důstojnost je zakotvena v Bibli a tradici, později našla své

opodstatněné společenské uznání, stala se východiskem lidských práv a východiskem

mnoha etických kodexů na poli profesním. Lidská důstojnost je limitem činnosti,

metody a zveřejněného obsahu investigativní žurnalistiky.
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Seznam použitých zkratek

Atd. a tak dále

ČT Česká televize

ČTK Česká tisková kancelář

Expr. expresivně

Hovor. hovorově

Kniž. knižně

Kol. kolektiv

Např. například

Op. cit. citované dílo

Př. n. l. před naším letopočtem

SNČR Syndikát novinářů České republiky

Srov. srovnej

Sv. svatý
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