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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

X

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

X

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

X

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

X

Zpracování příloh

X

Celková typografická úprava

X

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

X

Práce stanovených cílů dosahuje

X

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

X

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

X

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

X

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

X

C. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

X

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

X

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce se zabývá hranicemi investigativní žurnalistiky v souvislostech s osobami, o které se investigativní

žurnalista zajímá.

V první a druhé kapitole vysvětluje zákonitosti mediálního světa, pak, ve třetí kapitole, se ptá po pravdivosti

médií. Čtvrtá kapitola se zabývá pravdou v lidské řeči. Pátá kapitola vymezuje pojmy čest, pomluva, potupa,

nactiutrhání. Šestá kapitola je rozborem dokumentu Inter mirifica, sedmá kapitola představuje některé etické

kodexy v práci novináře. Osmá kapitola nachází konflikty v investigativní žurnalistikce, devátá pak hranice

práce investigativního žurnalisty. Zde také nacházíme řešení otázky stanovené v Úvodu.

Přínos a klady práce:

Jako vedoucí práce vnímám jako přínosné následující momenty:

Kvalitní znalost souvislostí žurnalistického světa.

Dobrá definice pojmů čest, pomluva, potupa, nactiutrhání.

Rozpracování dokumentu Inter mirifica a etických kodexů, normativních pro žurnalistickou práci.

Jasně stanovena otázka práce, na niž nachází autorka také odpověď.

Práce se ptá po hranicích investigativní žurnalistiky, nachází je v důstojnosti konkrétního člověka. To je limit,

který nesmí být dotčen. Tam oblast investigativní žurnalistiky končí.

Konflikt investigativní žurnalistiky nachází práce v napětí právě mezi důstojností člověka a veřejným zájmem. Je

na pouze na svědomí žurnalisty, jak obojí posoudí. Především nelze konkrétního člověka obětovat veřejnému

zájmu. K orientaci svědomí žurnalisty přispívají jednak etické kodexy, ale i právo svým represivním aparátem.

Práce je srozumitelná.

Výhrady:

Za troufalé se dá označit, jak autorka dochází k definici pravdy v kapitole 4.1, v podstatě bez přímé podpory

adekvátní literatury.

Poněkud zavádějící je argumentace etickými kodexy a právem, bez zřetelnějšího vysvětlení souvislosti svědomí

a normy.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Mohla by autorka srozumitelně vyjádřit strukturu etické argumentace ve své práci?

Mohla by se autorka během obhajoby vyjádřit k výhradám vedoucího práce?
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